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Vår socialdemokratiska vision är ett Umeå som växer och ger varje människa möjlighet 
att utvecklas. Vi står för en ansvarsfull och långsiktig politik som gör oss beredda att 
möta de allt snabbare förändringar som samhällsutvecklingen medför. Tillsammans 
kan vi vända problem till nya möjligheter och framtidstro.

Arbete åt alla
Inget slöseri är större än arbetslöshet. I arbetslöshetens spår går hopp och framtids-
tro förlorade.
Arbetslöshet bekämpas bäst med en aktiv arbetsmarknadspolitik och investeringar 
i välfärd och företagande. Full sysselsättning råder endast när alla som kan och vill 
arbeta också har ett arbete.
Människors vilja till arbete är vår främsta tillgång – i goda tider liksom sämre.

Minska klyftorna och investera i ökade kunskaper
Investeringar i utbildning ger människor möjlighet att ta tillvara hela sin kompe-
tens och växa genom ökade kunskaper. Genom att skapa möjligheter för livslångt 
lärande för alla ökar också samhällets förmåga till omställning och att möta för-
ändringar.
Stora klyftor, diskriminering och orättvisor utmanar hela tanken på människors lika 
värde.

Hållbar utveckling kräver politisk vilja
En hållbar utveckling, socialt, ekonomiskt och ekologiskt kan på allvar få genom-
slag när makt och inflytande kan garanteras i de politiska forumen. Vi är positiva 
till att använda olika typer av styrmedel för att skapa en sådan utveckling i Umeå.
Politik för en hållbar utveckling ska bedrivas här och nu, i varje beslut och investering.

Värna och utveckla generella välfärden
En anständig och generell välfärdspolitik bygger på den bärande principen; av var 
och en efter förmåga – åt var och en efter behov. Därför går hög kvalitet i välfär-
den före skattesänkningar. Skola, vård och omsorg i offentlig regi är ett redskap för 
att motverka orättvisor.
Välfärden ska styras av människors behov, inte av vinstintressen.

Kulturen given i ett levande Umeå.
Ett rikt kultur-, idrotts och föreningsliv är mycket värdefullt. Det bidrar inte bara 
till hälsa och välbefinnande för den enskilde, det främjar också det demokratiska 
samhället och stärker Umeås attraktionskraft och utveckling. Vi ska därför tillva-
rata de möjligheter som Kulturhuvudstad 2014 ger.
Kulturens uttrycksformer ska vara fria och oberoende och inte styras av kommersiella 
intressen.
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Det är människors arbete och idéer som bygger välstånd. En gemensam helhets-
syn och samverkan mellan stat och kommun, utbildningssystemet, forskning och 
arbetsmarknadens partner är basen för en positiv utveckling, tillsammans med väl 
fungerande lokala och regionala nätverk för företagande och arbetsmarknad.

Dialog och gemensamma insatser stärker ett gott näringsklimat och skapar reella 
förutsättningar för utveckling. Tilliten stärks och allas erfarenheter tas tillvara för 
att driva Umeå framåt. 

Innovationer och kreativitet är grogrunden för det entreprenörskap som ska ges 
möjlighet att blomstra. Kommunen ska därför fortsätta sitt åtagande för att främja 
företagsinkubationer som Uminova och Bic Factory där nya företag kan få stöd vid 
uppstartandet. Entreprenörsanda är till nytta för alla unga, både som anställda och 
som unga företagare.

Våra förtroendevalda ska vara väl informerade om det lokala näringslivets förutsätt-
ningar och möjligheter. Vi ska driva en tydligare politik som sätter jobben först.

Ett konkurrenskraftigt näringsliv skapar tillväxt och fler jobb
För oss i Umeå innebär det bland annat investeringar i utbildning, en hållbar om-
ställning och insatser för att främja ett brett och livaktigt näringsliv.

Kommunalt stöd skapar möjlighet till ökat företagande
Kommunens engagemang för att ge stöd till innovationer och nyföretagande ska 
fortsätta och insatser för kvinnors och ungas företagande ska prioriteras.

Arbete åt alla

 Arbete åt alla
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Utbildning ger fler möjligheter
God utbildning ger förutsättningar för den enskildes frihet, trygghet och möjlig-
het till ett utvecklande jobb samtidigt som samhällets förmåga till omställning, 
utveckling och tillväxt ökar.

En modern arbetsmarknadspolitik öppnar dörrarna för ett livslångt lärande vilket 
ger människor stöd för att klara utveckling och omställningar.

En viktig del i den socialdemokratiska arbets- och utbildningspolitiken är således 
att förbättra möjligheterna till återkommande studier i vuxen ålder. Vuxenutbild-
ningen ska utgå från den enskildes förutsättningar, utbildning och erfarenhet och 
utformad så att den möter utbildningsbehovet, såväl praktiskt som teoretiskt. Rätt 
genomförda insatser sparar utbildningstid för den enskilde och resurser för sam-
hället. Yrkesinriktad arbetsmarknadsutbildning kan effektivt förkorta vägen till 
jobb, även för den som redan har en utbildning.

En samlad ingång skapar vägar till utbildning och arbete
När kommun, arbetsförmedling, försäkringskassa, fackliga organisationer och 
andra aktörer samverkar skapas en samlad ingång till arbetsmarknaden. Metoden 
finns idag i form av ”Ungdomstorget”, ett initiativ som ska fortsätta.

 Alla behövs
Arbete är grunden för den egna, och hela samhällets, försörjning. Varje arbetad 
timme behövs och det måste bli lättare att bidra. Ingen människa ska behöva 
känna att man inte får vara med och delta i arbetslivet. Personer med funktions-
nedsättning ska ha rätt till arbete på lika villkor och utifrån sina individuella förut-
sättningar.

Alltför många tvingas gå från jobbet på grund av hälsoproblem, fysiskt eller psy-
siskt. Är arbetsmiljön dålig ska den åtgärdas. Det krävs också aktiva insatser för 
att rehabilitera de sjuka. Varje insats ska utformas utifrån den enskildes behov, inte 
utifrån myndighetsgränser.

Som politiska beslutsfattare ska vi i vår arbetsgivarroll inom offentlig sektor gå före 
och utveckla bättre arbetsvillkor och arbetstider, och öka inflytandet så att varje 
medarbetare känner sig sedd, hörd, respekterad samt medskapande. Heltid ska 
vara en rättighet, deltid en möjlighet. Arbetstider och arbetsvillkor ska utformas 
så att heltid blir möjligt i praktiken. Antalet otrygga anställningar måste bli färre 
och alla ska ha en lön som det går att leva på. Anställda inom Umeå kommun ska 
spegla befolkningen i Umeå.

I den offentliga upphandlingen ska krav ställas på villkor i enlighet med svenska 
kollektivavtal. Tack vare den svenska offentlighetsprincipen har missförhållanden 
inom den offentliga välfärden upptäckts och debatterats. Vi vill nu ställa motsva-

Arbete åt alla
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rande krav på de privata aktörer som verkar inom den skattefinansierade välfärden. 
Skattefinansierad vård, skola och omsorg är ingen marknad och de företag som 
verkar där måste leva upp till medborgarnas högt ställda krav på insyn i både verk-
samhet och ekonomi. Hur våra gamla vårdas eller hur skattepengar används ska 
inte vara företagshemligheter. De anställda ska ha meddelarskydd.

Fler ska kunna delta i arbetslivet
Vi vill att kommunen tillsammans med regionen erbjuder arbetstillfällen med var-
aktig sysselsättning för dem som står längst ifrån arbetsmarknaden. Detta kan till 
exempel göras genom att skapa förutsättningar för fler sociala företag.

Funktionsnedsättning ska inte hindra arbete
Personer med funktionsnedsättning ska utifrån de egna förutsättningarna ha 
samma rätt att delta i arbetslivet på likvärdiga villkor som andra.

Arbetsmiljöarbetet ska utvecklas
Det systematiska arbetsmiljöarbetet med förebyggande insatser behöver utvecklas 
och prioriteras på alla arbetsplatser.

 Ett jämställt och jämlikt Umeå
Jämställdhet och jämlikhet är uttryck för alla människors lika värde. Forskning 
visar att människor som lever i ett jämlikt samhälle lever längre och har bätttre 
hälsa. Medan sämre livsvillkor, maktlöshet och klyftor mellan människor skapar 
ohälsa. Därför arbetar vi aktivt för ett jämlikt Umeå. 

Kvinnor och män ska ha samma makt att forma sina egna liv och samhället. Vi 
behöver därför synliggöra och motverka de strukturer som förtrycker kvinnor i 
första hand, men som även håller män tillbaka.

Vi stödjer ett systematiskt arbetssätt som planlägger, genomför och utvärderar 
jämställdhetsarbetet och som underlättar det vardagliga jämställdhetsarbetet på 
arbetsplatserna.

Mäns våld mot kvinnor, våld i nära relationer och hedersrelaterat våld är några 
av många prioriterade frågor. Samarbetscentrum mot våld är en verksamhet som 
innefattar både barnahus och kvinnomottagning som vi vill utveckla ytterligare, 
tillsammans med den mansmottagning som finns. Brottsoffer har rätt till skydd 
och upprättelse.
Diskriminering stänger människor ute. Den bygger ofta på rädsla och fördomar, 
men också på att slå vakt om egna privilegier genom att tillskriva andra negativa 
egenskaper. Det krävs en aktiv politik med lagstiftning och opinionsbildning för 
att motverka diskriminering och utestängande normer.

Arbete åt alla
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Stoppa sexualiseringen av det offentliga rummet
De normer och attityder som idag objektifierar kvinnor i det offentliga rummet 
och befäster gamla könsroller måste brytas genom politiska initiativ.

Lika lön, oavsett kön
Inom Umeå kommun ska arbetet med lönekartläggning och jämställdhetsplaner 
prioriteras. Vi ska fortsätta jobba för höjda löner i lågavlönade kvinnodominerade 
yrken. Könssegregeringen i arbetslivet måste brytas och möjligheten till tillsvidare-
anställningar stärkas. Heltid ska vara en rättighet, deltid en möjlighet.

Nolltolerans mot diskriminering
Inom Umeå kommun ska alla människor behandlas likvärdigt. Arbetet mot 
diskriminering och för mänskliga rättigheter ska utvecklas. Vi vill bland annat 
utbilda personal, beslutsfattare och politiskt förtroendevalda.

Arbete åt alla
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Umeå ska vara en möjligheternas kommun där unga människors initiativ tas 
tillvara så att de kan förverkliga sina drömmar. Ungdomarna ska tas på allvar så 
att framtidstron stärks och deras möjligheter till jobb ska prioriteras. Ett växande 
Umeå skapar också fler arbeten och möjligheter.

En hållbar fritid ger, oavsett förutsättningar och behov, möjlighet att förena 
idrottslig och kulturell utveckling med fysisk, psykisk och social utveckling samti-
digt som sunda värderingar förmedlas. De ungas inflytande över, och möjligheter 
till, ett aktivt och berikande liv ska därför stärkas.

De förebyggande insatserna ska fortsätta. Vid behov ska bra elevhälsovård och 
ungdomshälsa, vardagsnära polis, samt ett fungerande samarbete mellan social-
tjänst, skola, fritid och hälso- och sjukvård finnas tillgängligt.

Det politiska ungdomsperspektivet ska märkas inom flera områden.

Besegra ungdomsarbetslösheten
I nära samarbete med arbetsförmedling och företag ska kommunen hjälpa till med 
utbildning, praktik, lärlingsplatser och anställningar.

Satsa på sommarjobb för unga och nyutexaminerade
Jobb- och praktiksatsningar gör det möjligt för fler unga och nyutexaminerade att 
skaffa egna kontakter och erfarenheter av arbetslivet.

investera i ungas möjligheter och framtidstro

 Investera i ungas 
möjligheter och 

framtidstro
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investera i ungas möjligheter och framtidstro
Stärk ungas möjligheter till delaktighet och inflytande
Alla unga ska kunna komma till tals via ungdomsdialoger och ungdomsombud i 
den kommunala verksamheten. Medskapande och inflytande i ungdomens hus, 
fritidsgårdar och andra mötesplatser ska premieras. Vi vill stödja föreningslivet och 
organisationer så att de kan verka med positivt innehåll för Umeås unga, idrott 
och kultur ger de unga möjlighet att mötas och göra saker tillsammans.

 En gemensam sammanhållen skola för alla elever
Ett livslångt lärande börjar i förskolan där leken är det viktigaste medlet för lärande. 
Rätten till utbildning är en grundläggande demokratisk rättighet och av central 
betydelse för fördelningen av livsmöjligheter. För att nå en mer rättvis och jämlik 
skolstart måste förskolans roll och kvalitet stärkas. På sikt ska förskolan vara avgifts-
fri. Det föränderliga arbetslivet förutsätter och en mer flexibel barnomsorg utifrån 
föräldrarnas arbetstid.

Vi socialdemokrater är övertygade om att alla vill och kan lära. Skolan är, och ska vara 
en demokratisk plats där alla barn, oavsett egna förutsättningar, föräldrars utbildning 
eller inkomst, ska ha rätt att utvecklas och nå kunskapsmålen. Alla barn är olika, där-
för kräver lika möjligheter olika mycket resurser, inlärningsmetoder och tid.

Skolan ska erbjuda en miljö där elevers samarbetsförmåga, kreativitet, flexibilitet och 
initiativförmåga stimuleras. Eleverna ska få ta ansvar och elevinflytandet öka i ömsesidig 
respekt mellan elev och lärare, vilket också tydliggör elevernas delaktighet, möjlighet 
och ansvar i samhället. Skolan ska se till individens kompetens och använda en pedago-
gik där upplevelse och inlärningsmetod är en del av lärandet. Alla förskolor och skolor  
ska ha utbildad personal och vara fria från mobbing och kränkande särbehandling.

För att på bästa sätt stödja barn och ungas lärande och utveckling bör forskningen 
intensifieras. Därför vill vi fortsätta satsningen på verksamhetsnära forskning i våra 
förskolor och skolor tillsammans med Umeå universitet.

Våra barn och unga i Umeå är vårt gemensamma ansvar, oavsett skolhuvudman. 
Skolan är en del av välfärden och skattemedlen ska gå till skolan, inte till vinster 
som tas ut genom att ge avkall på kvalitet eller genom att välja bort elever med 
störst behov. Ett djupgående samråd mellan kommunen och andra huvudmän 
ska ske utifrån olika kvalitetsmått som elevhälsa, behöriga lärare och avhopp från 
valda linjer. En gemensam syn på kvalitetsarbetet i skolan ska eftersträvas.

Gymnasieskolan ska vara en del i ett utbildningssystem som stärker individerna 
och deras möjligheter i vuxenlivet. Gymnasieutbildningarna ska också ge den 
kompetens som ett modernt arbetsliv kräver varför alla nationella program måste 
ge behörighet till högre utbildning. Överetablering av skolor ska undvikas. Skolan 
ska samarbeta med företag, branscher och fackliga organisationer, inte minst när 
det gäller yrkesutbildningar.
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Minskning av barngruppernas storlek
Arbetet med att minska antalet inskrivna barn i barngrupperna till i genomsnitt 15 
barn ska ha fortsatt hög prioritet.

Skollokalerna ska ses över
En översyn ska göras av äldre skollokaler så att de kan göras funktionella utifrån 
dagens behov. Målsättningen ska vara en skola för framtiden och en bra arbets-
miljö.

Fortsatt satsning på forskning
Den verksamhetsnära forskning som bedrivs i Umeås förskolor och skolor tillsam-
mans med Umeå universitet ska fortsätta och utvecklas.

 Umeå ska växa med kunskap och forskning
Vi socialdemokrater vill att Umeå kommun även i framtiden ska vara en attraktiv 
region. För att uppnå detta är högre utbildning och forskning i framkant, natio-
nellt och internationellt, viktig. Vi vill därför att pengar avsätts till forskningspro-
jekt inom strategiska områden. Vi vill också stimulera till fortsatta avknoppningar 
från universiteten genom att medverka till goda miljöer för nya forskningsföretag 
samt forsknings- och utbildningsmiljöer utanför universitetet.

Umeå kommun ska vara en aktiv part i universitetets samverkan med det omgi-
vande samhället. Ett bra exempel på detta är samarbetet mellan Tekniska högsko-
lan och Umeå Energi inom biobränsleområdet. De många projekt som pågår inom 
utbildningssidan ska fortsätta. En stärkt samverkan inom områdena vård, omsorg 
och regionsjukhuset gynnar kommunen. Det ska också vara möjligt för fler stu-
denter att göra sin praktik inom kommunens olika verksamheter.

En bred folkbildning ökar människors engagemang, kunskap, förmåga att ut-
trycka och förstå sig själva och andra. Folkhögskolan och folkbildningen spelar 
därför en viktig roll som brygga till den reguljära högskoleutbildningen. Även 
Komvux och vuxenutbildning ger människor möjlighet att tillskaffa sig de kun-
skaper och färdigheter som behövs för nya möjligheter i arbetslivet eller fortsatta 
studier.

Umeå universitet – en framgångsrik motor för utveckling
Våra universitet, Umeå universitet och Sveriges Lantbruksuniversitet, är viktiga för 
fortsatt utveckling. Vi ska därför öka samverkan mellan universiteten, regionsjuk-
huset, kommunen och näringslivet så att forskare och studenter systematiskt upp-
muntras att omvandla sin nya kunskap till varor och tjänster – och därmed jobb.

investera i ungas möjligheter och framtidstro
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Det finns ett klart samband mellan hur mycket vi gemensamt betalar i skatt och 
hur bra hälso- och sjukvård, skola och omsorg vi har. Gemensamt finansierad väl-
färd och skatter efter förmåga är ett oslagbart sätt att effektivt fördela välstånd och 
möjligheter rättvist. Orättvisor ska utjämnas. Bär vi bördorna gemensamt får alla 
del av möjligheter och välfärd. Välfärden är en kollektiv solidaritetshandling som 
bygger på ömsesidig respekt och omsorg om varandra, men också om att ge alla 
möjligheten att färdas väl genom livet. Den generella välfärdspolitiken har byggts 
upp utifrån tanken på att alla ska rätt till skola, vård, omsorg och trygghet, oavsett 
inkomst, ålder eller social ställning. Så ska det fortsätta vara.
Framtidens solidariska välfärd ska vara av hög kvalitet, styrd av människors behov.

Skatter ska bidra till välfärd och rättvisa
Kommunalskatten är ett verktyg som ger oss möjlighet att hålla en hög kvalitet i 
välfärden. Det ger också möjlighet att omfördela utifrån behoven.

Gemensamma resurser för välfärd ska gå till välfärd
Vi kan aldrig acceptera att privata ägare tar ut vinster genom att göra avkall på 
kvaliteten eller välja bort de medborgare som är minst lönsamma. Därför vill vi 
inte bidra till ytterligare konkurrensutsättning av vård, skola och omsorg. Drift i 
offentlig regi prioriteras.

Skärpta krav på kvalitet
Vi ska ställa höga krav på kvalitet och insyn i alla skattefinansierade välfärdsverk-
samheter, oavsett driftsform, och de ska leva upp till tydliga kvalitetskriterier. 
Dessa innefattar även arbetsvillkor och miljöpåverkan. Vi är också positiva till 
regelbundna utvärderingar och ett kunskapsbaserat arbetssätt.

Motarbeta ensamhet
Många människor, i olika åldrar, har inte alltid ett fungerande socialt nätverk. 

solidaritet och ansvar för umeås välfärd

 Solidaritet och ansvar 
för Umeås välfärd
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Ensamheten kan skapa en känsla av otrygghet som kan leda till ohälsa. Vi vill 
därför att ”Generationer i samverkan” där unga och äldre kan mötas, ska fortsätta. 
När mötesplatser skapas bidrar de till ökad livskvalitet och folkhälsa. Kultur för 
seniorer och Kultur och hälsa är exempel på arbetssätt som gjort äldre mer aktiva i 
kulturlivet och därmed bidrar till livskvalitet och folkhälsa för äldre. Vi vill att det 
gemensamma arbetet tillsammans med kommunen, landstinget, föreningslivet och 
frivilligorganisationerna ska fortsätta att utvecklas inom området.

Demokrati och delaktighet
Det är oerhört betydelsefullt att kunna påverka och ha inflytande, få ett gott be-
mötande och bli respekterad. Det värdegrundsarbete som påbörjats ska fullföljas 
och prioriteras inom alla verksamheter.

 Äldrevård och omsorg – på dina villkor
Alla har rätt till en värdig ålderdom. De äldre ska bemötas med respekt och ha ett 
gott liv. Äldreomsorgen ska hålla hög och likvärdig kvalitet och den som har behov 
av särskilt boende ska ha rätt till det. 
Äldres villkor och erfarenheter ska inkluderas på ett bättre sätt än idag.

Ökad egen makt i vardagen
Äldreomsorgen ska styras av principen att var och en själv bestämmer över sin var-
dag. Äldre ska till exempel själva bestämma hur hemtjänstinsatserna används.

Kvalificerad personal i omsorgen
Äldreomsorgen ska utgå från behoven och präglas av hög kvalitet, inflytande och 
respekt. Äldres färdigheter ska bibehållas så länge som möjligt. Kompetensen ska 
vara hög hos personalen, som ska känna sig trygg.

 En bostadspolitik som förändrar
För oss socialdemokrater är bostaden en social rättighet och en del av den gene-
rella välfärden. Bostäder ska byggas med energi- och miljöhänsyn. Ett boende med 
minskande klyftor och ökad socialsammanhållning för människor samman och 
skapar kraft istället för främlingskap.

Vi vill se en blandad bebyggelse men även blandade upplåtelseformer då vi vet att 
detta motverkar segregation. De bostadspolitiska instrumenten, där det kommu-
nala bostadsföretaget spelar en viktig roll, ska användas till fullo vid planerings 
och nybyggnation.

Parker, gång- och cykelstråk samt bostädernas utemiljöer blir viktiga då staden förtätas.

Utveckling av allmännyttan
Hyresrätten är viktig för Umeå kommuns befolkning och utveckling. Det är ett att-
raktivt, bekvämt och praktiskt alternativ, inte minst för ungdomar och studenter. Vi 

solidaritet och ansvar för umeås välfärd
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står upp för hyresgästernas rättigheter och säger nej till marknadshyror som alterna-
tiv till bruksvärdesprincipen. Bostaden AB tillhör medborgarna och ska inte säljas.

Fortsatt hög takt i bostadsbyggandet
En förutsättning för Umeå kommuns fortsatta tillväxt är att bostadsbyggandet 
håller samma takt som befolkningsökningen.

Fler bostäder för unga
Umeå kommuns befolkning består till stor del av unga människor och detta ska 
återspeglas i bostadsbeståndet. Umeå kommuns fastighetsägare måste utveckla sitt 
fastighetsbestånd så att de kan tillhandahålla små, billiga, lägenheter och därmed 
underlätta för unga att få ett eget boende.

Boendeplanering för livets alla skeenden
Äldres behov av goda och ändamålsenliga boendemiljöer måste tillgodoses. Det 
innefattar bland annat trygghetsboenden, seniorboenden och särskilt boende. Den 
enskilde ska utifrån sina egna förutsättningar och behov kunna planera sitt bo-
ende, i vissa fall i samråd med anhöriga.

 Ett Umeå i sammanhållning
Välfärdskommunen ska inkludera alla. Alla människor ska känna gemenskap, med 
andra i sin omgivning och det omgivande samhället. Vi står för det solidariska 
samhället och vill arbeta för att stärka sammanhållningen inom Umeå kommun. 

Identiteten som medborgare i en av Sveriges bästa kommuner ska stärkas. 

Minska behovet av försörjningsstöd
Vi vet att det går att minska behovet av försörjningsstöd. Vi vill därför fortsätta att 
utveckla myndighetssamarbetet där individen och dennes behov sätts i centrum. 
”Ungdomsportalen” är ett exempel på detta. Vi vill också främja möjligheterna att 
delta i arbetslivet med bättre rehabilitering för sjuka.

Ingen ska behöva vara hemlös
Vi vill fortsätta vår strävan för att ingen ska behöva vara hemlös i Umeå och ta 
fram ett program för hur detta mål ska uppnås. Vi ska också fortsätta vårt före-
byggande arbete för att inga barnfamiljer ska vräkas. Vi vill också fortsätta stödja 
frivilligorganisationerna som gör ett ovärderligt arbete.

Bättre hjälp ur missbruk
Ett effektivt drogförebyggande arbete kräver både ett aktivt informationsarbete 
och åtgärder för att minska tillgängligheten. Människor ska motiveras att bryta sitt 
missbruk och få stöd och hjälp på vägen. Det förutsätter vårdplaner som bland an-
nat omfattar individens hela tillvaro.

solidaritet och ansvar för umeås välfärd
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Tidiga insatser
Ett förebyggande arbets- och förhållningssätt ger bättre resultat och ska därför pri-
oriteras. Den tidiga myndighetssamverkan vi tagit initiativ till ska fortsätta inom 
psykiatri, barn och unga och multisjuka äldre. Det långsiktiga folkhälsoarbetet är 
produktivt och gagnar umeborna varför det ska intensifieras. På samma sätt ska 
det förebyggandet arbetet med exempelvis familjecentraler fortsätta.

Bekämpa barnfattigdomen
Barn och unga ska ges möjlighet till utveckling, trygghet, delaktighet och inflytan-
de. Deras rättigheter innefattar också skydd mot diskriminering. FN:s barnkonven-
tion ska tas i beaktande inom alla politiska områden.

Även om föräldrarna har det fulla ansvaret för barnen vill vi att barn och unga i 
Umeå ska ha rätt till goda och likvärdiga uppväxtvillkor oavsett föräldrarnas eko-
nomiska situation. Vi vill därför motverka barnfattigdom. 

Värdigt mottagande
Umeå är en mångkulturell kommun där alla människors kunskaper och förmågor 
ska tas tillvara. Alla som kommer till Umeå ska få ett värdigt mottagande, känna 
sig välkomna och delaktiga. 

Asylrätten är en mänsklig rättighet. Det handlar om att visa solidaritet, i Umeå tar 
vi detta på allvar och vill ta vårt ansvar. Ett särskilt fokus kommer att riktas mot 
ensamkommande flyktingbarn.

solidaritet och ansvar för umeås välfärd
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Kultur – vår kraft att skapa och förändra

Kulturens olika uttryck engagerar många och ökar vår förståelse om oss själva och 
varandra. Kultur ökar också vår förmåga till kritisk granskning, omprövning och 
inspirerar till nya tankar och lösningar. Kultur gör livet mer innehållsrikt och me-
ningsfullt.

Umeå har blivit utsedd till Europas kulturhuvudstad 2014. Utnämningen ger oss 
nya och stora möjligheter att utveckla hela kommunen. 

Aldrig för har vi haft ett så brett och aktivt kulturliv i Umeå som nu, vilket är en 
framgång för oss som vill ha ett jämlikt, fritt och demokratiskt samhälle. Samhället 
kulturmönster präglas dock fortfarande av stora skillnader mellan väl- och korttids-
utbildade, mellan kvinnor och män. En socialdemokratisk politik inriktas därför på 
att bygga upp och göra kulturen mer tillgänglig för alla. Framtidens Umeå kräver 
också ökade möjligheter för våra medborgare att vara med och påverka. Medskapan-
de och delaktighet blir allt viktigare för att klara verksamhetsutveckling och kvali-
tetssäkring.

Kulturens betydelse för näringsverksamheters intresse och etablering i Umeåregio-
nen är stor. Umeå ska vara en plats där kreativa näringar kan etableras, utvecklas och 
stanna kvar. Kultur ger tillväxt och ett brett och starkt kulturutbud är ett skäl till 
att människor väljer att flytta till Umeå. Botniabanan förstärker ytterligare Umeås 
position som kulturellt centrum.

Vi vill lyfta kulturpolitiken ytterligare genom ökad tillgänglighet och kreativitet.

Kulturhuvudstad för alla
Kulturhuvudstad 2014 ska inkludera alla och befästa Umeå som ledande kulturstad.

Alla barn har rätt till kultur
Barns rätt till kulturella upplevelser och eget skapande är ett krav i FN:s barnkonven-

 Kultur – vår kraft att 
skapa och förändra
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tion och ses som självklart för oss. Samarbetet med kulturinstitutioner, föreningsliv 
och studieförbund spelar en viktig roll. En kommungemensam kulturplan ska tas fram 
som belyser alla barns rätt till kultur i alla dess former. Kulturplanen ska innefatta ge-
mensamma mål för hur resurserna ska användas på ett för barnen ändamålsenligt sätt. 
Musikskolan, Kulturcentrum för barn och unga samt Kulturverket ska utvecklas.
Umeå har en tradition av stark folkrörelseverksamhet och folkbildning som vi social-
demokraterna vill ska fortsätta. Det kommunala stödet är vitalt för studieförbunden 
och för de många kulturföreningar vars verksamhet bidrar till Umeås rika kulturliv.

Utveckla stads- och områdesbiblioteken
Bibliotekens funktion som sociala och kulturella mötesplatser blir allt viktigare sam-
tidigt som kraven på tillgänglighet, fysiskt som virtuellt, ökar. Nya grepp på utform-
ning av det fysiska biblioteksrummet och samverkan med andra kulturverksamheter 
utvecklar det framtida biblioteksbesöket till en än mer attraktiv kulturupplevelse.

Utveckla och skapa fler mötesplatser och arenor nära medborgarna
Ett växande kulturliv med allt fler kulturaktörer och publik behöver tillgång till fler 
och bättre scener, repetitionslokaler, mötesplatser och arenor, även i stads- och kom-
mundelar. Kommunens skolor ska finnas tillgängliga för medborgarna även utanför 
skoltid. Ett nytt konstnärligt campus, utveckling av länsmuseet och Gammlia med 
dokumentärfotografiskt centrum, en utbyggnad av NorrlandsOperan och ett nytt 
kulturens hus i samband med utbyggnaden av Staden mellan broarna är några ange-
lägna investeringar.

Ett öppnare och mer tillgängligt kulturliv
Alla lokaler, arenor och aktiviteter ska vara tillgängliga för personer med funktions-
nedsättningar. Förutom att göra kulturen fysisk tillgänglig handlar det om olika sor-
ters stöd till bland annat syn- och teckentolkning för att skapa bättre förutsättningar 
för delaktighet och skapande.

Satsa på öppenhet och integritet
Umeå ska vara en trivsam kommun där människor tillåts lita på varandra utan att 
storebror ska övervaka och kontrollera våra liv. Vi vill inte skapa en situation där vi 
misstror varandra, vi tror inte på ett kontrollsamhälle. Det landet och den kommunen 
blir kallare och hårdare. 

På samma sätt som vi står upp för människors frihet står vi också upp för den krea-
tiva friheten på nätet. Här finns oändliga möjligheter.

Umeå Kommun ska fortsätta sitt arbete för att vara en öppen kommun. Vi ska ge 
personalen utbildning och att uppmuntra verksamheter att ställa om till nya, bil-
ligare och smartare lösningar där öppna källkoder gör att vi snabbare kan ställa om 
programvaror för att möta nya behov.

Kultur – vår kraft att skapa och förändra



19

Kultur – vår kraft att skapa och förändra
Integritetsfrågan berör bland annat de elektroniska spår vi människor lämnar efter 
oss i den digitala världen. Det finns flera fall där information använts felaktigt el-
ler gett möjlighet till onödig övervakning och kontroll, många gånger utan att en 
enskilde känner till det. Därför vill vi socialdemokrater att kommunen vid upphand-
lingar, exempelvis inom bostadens nät eller umenet, ställer krav på operatörer och 
tjänsteleverantörer att exempelvis inte spara ip-adresser.

Umeå Kommun och dess verksamheter ska genomlysas ur ett integritetsperspektiv 
och användandet av bevakningskameror ska ske restriktivt i Umeå.
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Den komplexa miljöfrågan spänner över många verksamheter och politiska områden. 
En kraftfull miljöpolitik kräver politisk vilja, mod och kloka beslut här och nu. Mark-
nadsinitiativ som leder till minskad miljöbelastning ska uppmuntras och stödjas.

Omställning mot klimatneutral verksamhet
Den kommunala verksamheten ska ställas om för att bli mer klimatneutral. Bland 
annat ska miljöledningssystem i de kommunala förvaltningarna införas för att 
minska miljöbelastningen. I den offentliga upphandlingen ska rutinerna vässas så 
att fler miljöanpassade och energieffektiva produkter efterfrågas.

Initiativ för hållbar stadsutveckling
Vi vill initiera en politik som ger fler attraktiva stadsmiljöer och bostadsområ-
den med bra service och minskat bilberoende. Gatuutrymmet måste i högre grad 
anpassas efter oskyddade trafikanters behov. Vi vill lyfta fram Ön som framtidens 
stadsnära och hållbara samhälle där krav ska ställas på att varje delmoment håller 
hög miljöstandard. Vi vill också satsa på väl fungerande närmiljöer med bra skolor, 
kollektivtrafik, social service och nya mötesplatser för människor, föreningsliv och 
kultur. Det ska finnas platser för rekreation och naturupplevelser i såväl bostads-
områden som stadskärnan.

Havet och älven tillhör oss alla
Vi socialdemokrater vill ge fler möjlighet att bo nära vatten men strandområdet 
närmast vattnet ska alltid vara tillgängligt för alla medborgare. I ett Umeå som 
växer är det viktigt att skydda attraktiva miljöer så att alla kan nyttja dem för re-
kreation, ro och avkoppling. Särskilt de centrumnära orörda områdena vid Böles-
holmarna, vid kyrkbron på Teg och delar av Lundåkern ska hållas fria från bebyg-
gelse. Vi står bakom de påbörjade planerna på att bevara och utveckla Nydala till 
ett naturnära rekreationsområde. 

Hållbara Umeå är framtidens samhälle

Hållbara Umeå är 
framtidens samhälle
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Landsbygden är en tillgång
Vårt öppna jordbrukslandskap är en värdefull kulturmiljö, en attraktiv livsmiljö och 
en naturtillgång för upplevelser och rekreation. I en levande landsbygd måste förut-
sättningar finnas för att behålla kommunal service och möjligheter till förstärkning av 
denna genom att bostadsbyggande underlättas och generationsväxling uppmuntras.

En grönare transportsektor
Järnvägen spelar en central roll för ett hållbart och konkurrenskraftigt Umeå. Vi 
ska ta tillvara de positiva effekterna av Botniabanans tillkomst. Den nya godsban-
gården etablerar Umeå som det nordliga navet för gods och transporter. Norrbot-
niabanan kan bredda regionen ytterligare, men det behövs även goda öst-västliga 
förbindelser. Vi förordar också på sikt, en bro över Kvarken.
Sjöfarten och Umeå hamn har potential att utveckla sin konkurrenskraft då det är 
ett energieffektivt och miljövänligt transportslag. Andelen tunga transporter i cen-
trala Umeå ska minskas genom att en miljözon införs. Omlastningscentraler och 
liknande lösningar för att minska tung trafik i centrum ska främjas.

Satsningar på kollektivtrafik
Stadens planering ska stimulera till minskad biltrafik och öka det kollektiva re-
sandet. Kollektivtrafiken måste bli ett reellt alternativ såväl i centrala Umeå som i 
kommundelarna. Ungdomarna är en prioriterad grupp. Det förutsätter en ständig 
översyn av kollektivtrafiken, speciellt ur tillgänglighetssynpunkt. Turtäthet, linje-
sträckning och taxesättning har stor betydelse.

Utveckla cykelstaden Umeå
Umeå är en cykelstad som kan utvecklas ytterligare. Utbyggnad och underhåll av 
cykelvägar ska förbättras så att fler använder cykelnätet.

 Rent, snyggt och tryggt att leva och bo i Umeå
I en jämförelse med andra större städer är Umeå en trygg stad och vårt län har 
lägst brottslighet i landet. Vi vill att alla umebor ska känna sig trygga i vardagen 
utan att uppleva rädsla för att utsättas för brott.

Ojämlikhet, otrygghet och missbruk är grogrunder för kriminalitet. Den som ut-
för brott måste snabbt nås av en reaktion, det är särskilt viktigt när det gäller unga 
människor. Den egna familjens möjligheter att agera är naturligtvis en förutsätt-
ning, samtidigt som samhället har ett ansvar. Vi vill därför att skolans, fritids och 
socialtjänstens gemensamma, proaktiva och förebyggande arbete ska fortsätta. Det 
ställer krav på att vi förmår bejaka brottsförebyggande frågor inom fysisk planering 
så att vi inte bygger in ojämlika strukturer och segregation i Umeå.

Det offentliga rummet ska vara rent, trivsamt och vackert då detta skapar trygg-
het. Det ska även erbjuda förutsättningar till medskapande, så att umebornas möj-
lighet att forma sin närmiljö ökar.

Hållbara Umeå är framtidens samhälle
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Tryggheten i vardagen
Umeås Brottsförebyggande Råd fyller en viktig funktion i det lokala brottsförebyg-
gande arbetet. Det arbetet ska fortsätta att utvecklas.

Kostnadsfria och medskapande miljöer
Umeå kommuns gator och torg är viktiga mötesplatser och tillhör alla. De ska vara 
utformade för att attrahera medborgare och besökare samt vara enkla att nyttja 
och utföra aktiviteter i.

Stadsdelsutveckling
I takt med att Umeå växer gäller det att säkerställa att de redan etablerade bostads-
områdena inte stagnerar. Vi vill inleda med Ersboda och genomföra en genomlys-
ning och en demokratidialog med alla som bor och verkar inom stadsdelen, som 
är en av Umeås största bostadsområden. Där pågår redan idag många spännande 
verksamheter men det finns även en möjlighet till fortsatt utveckling av området. 

 Ett klimatneutralt Umeå
Vi ska i Umeå ta vårt ansvar för att motverka den globala uppvärmningen. Vi har 
goda förutsättningar att visa omvärlden att det går att minska miljöpåverkan på ett 
smart sätt och samtidigt spara pengar och resurser. Kunskapen om hur vi förbätt-
rar miljön kan dessutom bli en näring och exportprodukt.

Energiproduktion är en av de största källorna till uppkomsten av växthusgaser och 
är därför ett centralt område för vår klimatpolitik. Den renaste energin är den vi 
aldrig behöver konsumera och därmed aldrig producera. Därför är energieffektivi-
sering en viktig del av vår energipolitik. Det behövs också en klimatneutral energi-
produktion som ersätter kol och olja.

Upprustning av befintliga bostadsområden
Det är viktigt att utveckla både boendets inre och yttre miljöer. Äldre bostadsom-
råden ska rustas upp och i samband med det ska tydligare krav på energieffekti-
visering ställas. Målet är att energianvändningen ska minska med en tredjedel till 
2020. Även våra offentliga lokaler ska energieffektiviseras ytterligare. Vi förordar 
individuell mätning så att alla elkunder själva kan agera ansvarsfullt och påverka 
sin elförbrukning. Vårt kommunala bostadsbolag har ett särskilt åtagande i detta.

Energieffektivisering och klimatneutral energiproduktion
Vi vill uppmuntra alternativ lokal produktion av el. Målet är att det 2018 ska pro-
duceras lika mycket lokalt ägd energi som det totalt förbrukas inom kommunen. 
Det målet kan nås genom att spara klokt på elenergi och verka för att fler små- och 
storskaliga alternativa energikällor, t.ex vindkraft byggs. Fjärrvärmen ska fortsätta 
vara ett enkelt, prisvärt och rent alternativ.

Hållbara Umeå är framtidens samhälle



Export av miljöteknik och ett regionalt ansvar
Vi är positiva till att Umeå Energis och Umevas miljöteknikkunnande ska kunna 
exporteras. Bolagen har också ett ansvar att fungera som regionala kompetensre-
surser.

Gemensamt ägande av grundläggande samhällsresurser
För att kunna driva utvecklingen, investera i miljöanpassad teknik och skapa hållba-
ra förhållanden är det viktigt att vi gemensamt äger grundläggande samhällsfunktio-
ner som Umeå Energi och Umeva. Bolagen tillhör medborgarna och ska inte säljas.

 Ett resurssmart Umeå
Vi vill underlätta för människor att vara aktiva konsumenter, handla medvetet 
och bidra till en mer hållbar konsumtion. Genom att minska vår förbrukning och 
återvinna det vi kan så minskar belastningen på våra gemensamma resurser. I våra 
bostadsområden och på våra arbetsplatser kan vi tillsammans göra stor skillnad.
Skolan har också en viktig roll för att nya generationer stimuleras till en hållbar 
livsstil. Skolans arbete med Skola för hållbart samhälle ska därför fullföljas.
Miljöpolitiken kräver aktiva val, globalt, nationellt och lokalt. 

Aktiva konsumenter gör skillnad
Det måste bli lättare att som konsument göra bra miljöval. Som offentlig aktör ska 
vi föregå med gott exempel genom att i upphandlingar av mat främja närodlade, 
säsongs- och ekologiska produkter.

Alla ska ha tillgång till naturen
Den svenska allemansrätten är unik och ska bevaras. Alla ska ha tillgång till våra 
gemensamma vatten och älvstråket i Umeå. Det förutsätter en långsiktighet och 
lyhördhet i planeringen så att det växande Umeå behåller stadsnära grönområden, 
andra känsliga miljöer och den biologiska mångfalden.

Hållbara Umeå är framtidens samhälle
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